
                                                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΠΕΛΛΑΣ                    
ΔΗΜΟΣ     ΑΛΜΩΠΙΑΣ                                                    
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ   ΟΡΓΑΝΩΝ 

 
 ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της  συνεδρίασης αριθμ. 20/2017      της Οικονομικής Επιτροπής   
του Δήμου Αλμωπίας

Αριθμ. Απόφ : 216/2017 ΘΕΜΑ 17ο: Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης για λογιστι-
κή  τακτοποίηση  κατάσχεσης  σε  εκτέλεση  της  με  αριθ.16/2014  
απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αλμωπίας – άσκηση  
ενεργειών. 

          
     Στην Αριδαία και στο Δημοτικό Κατάστημα  σήμερα  26  Σεπτεμβρίου, του έτους 2017,  ημέρα 
Τρίτη  και ώρα  14:30  (2:30  μ.μ.)  συνεδρίασε η Οικονομική   Επιτροπή του Δήμου, ύστερα από 
έγγραφη πρόσκληση του  Δημάρχου με αριθμό 23117/22-09-2017  που δόθηκε στο κάθε μέλος 
χωριστά, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
     Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου ε π τ ά  (7) μελών 
προσήλθαν τέσσερις (4), δηλαδή:

            ΠΑΡΟΝΤΕΣ                       ΑΠΟΝΤΕΣ

1 Μπίνος  Γ. Δημήτριος  (Πρόεδρος) 1  Ουργαντζόγλου  Ι.  Απόστολος
2 Αβραμίκας Χρ.  Στέφανος 2 Χουρσόγλου  Δ. Χρήστος

3

Χατζηγιαννίδης  Δ.  Γεώργιος, 
αναπληρωματικό μέλος,  στη θέση 
του κ. Κετικίδη  Π. Ιωάννη 3

Καλδερεμτζή   Θ. Δέσποινα (Αντιπρόεδρος)

4 Πασόης  Ι.  Δημήτριος (που δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα)
       Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο υπάλληλος  του Δήμου Αλμωπίας, Πασόης  Ν. Ιωάννης,  για την 
τήρηση των  πρακτικών.   Επίσης,  παραβρέθηκε  μόνο  στο  16ο,  17ο  και  18ο θέμα  και   η  Ειδικός 
Συνεργάτης  Δημάρχου,  δικηγόρος  Έδεσσας,  κα  Χατζηπαντελιάδου Ειρήνη  χωρίς  δικαίωμα ψήφου 
στην Οικονομική Επιτροπή.  

  Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 
17ο θέμα της ημερήσιας διάταξης  έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής το  αριθμ. 
πρωτ.23115/22-09-2017 έγγραφο  του  Τμήματος  Οικονομικών  Υπηρεσιών,  με  τα  συνημμένα 
δικαιολογητικά, στο  οποίο αναφέρονται τα εξής:
 «…..................ΘΕΜΑ:  «Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης για λογιστική τακτοποίηση 

                κατάσχεσης σε εκτέλεση της με αριθ.16/2014 απόφασης του 
                Μονομελούς Πρωτοδικείου Έδεσσας – άσκηση ενεργειών»

1

ΑΔΑ: 6Ζ95ΩΨΩ-1ΨΑ



Έχοντας υπόψη:

1. Την  παράγραφο 5  του  άρθρου  23  του  Ν.3536/2007,  καθώς  και  την  παρ.1,περιπ.  Ιβ  του 

άρθρου 158 του Ν.3463/2006, σχετικά με την υποχρέωση της διοίκησης για τη συμμόρφωση 

προς τις δικαστικές αποφάσεις,

2. Την με αριθ. 111/2010 Αγωγή του Πασχαλίδη Ιωάννη του Χρήστου, κατά την εκδίκαση 

της οποίας ο Δήμος Αλμωπίας παραστάθηκε με νόμιμο δικηγόρο (κο  Αμύντα Πέτρο), στην 

οποία  αναφέρει  την  εκτέλεση  των  παρακάτω  έργων  -  προμηθειών,  για  τα  οποία 

συνήψε   προφορικά   συμφωνίες με τον τότε Δήμο Εξαπλατάνου εκπροσωπούμενο με   

τους  κο  Αγιάνογλου  Γεώργιο,  κο  Παλίκογλου  Χρήστο  και    κο  Δρένο  Διονύσιο 

συνολικού  ποσού  77.695,10  €  νομιμοτόκως,  από  την  6-6-2006  έως  και  27-8-2006, 

αναλυτικότερα:

 Αγορά – τοποθέτηση υποβρύχιας  αντλίας   στην περιοχή Γεώτρηση Θολή ΔΔ Θηριόπετρας. 

Προφορική εντολή από Αντιδήμαρχο Εξαπλατάνου κο Αγιάνογλου Γεώργιο (6-6-2006) 

ποσού 7.735,00€,

 Αγορά – τοποθέτηση υποβρύχιας αντλίας  στην περιοχή ΙΣΒΟΥΡΚ ΔΔ Φούστανης. Προφορική 

εντολή  από  Αντιδήμαρχο  Εξαπλατάνου  κο  Αγιάνογλου  Γεώργιο (10-6-2006)  ποσού 

9.282,00€,

 Αγορά  –  τοποθέτηση  υλικών  &  εξοπλισμού    στην  περιοχή  ΥΔΡΕΥΣΗ  ΔΔ  Φιλώτειας. 

Προφορική  εντολή  από  Δήμαρχο  Εξαπλατάνου  κο  Παλίκογλου  Χρήστο (5-7-2006) 

ποσού 3.974,60€,

 Αγορά – τοποθέτηση υλικών & εξοπλισμού   στην περιοχή ΠΛΑΤΑΝΙΑ ( ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ) ΔΔ 

Φιλώτειας. Προφορική εντολή από Δήμαρχο Εξαπλατάνου κο Παλίκογλου Χρήστο (5-

7-2006) ποσού 5.652,50€,

 Αγορά – τοποθέτηση υλικών & εξοπλισμού   στην περιοχή ΥΔΡΕΥΣΗ του Δήμου Εξαπλατάνου. 

Προφορική εντολή από Δήμαρχο Εξαπλατάνου κο Παλίκογλου Χρήστο (10-7-2006) 

ποσού 4.760,00€,

2

ΑΔΑ: 6Ζ95ΩΨΩ-1ΨΑ



 Αγορά  –  τοποθέτηση  υποβρύχιας  αντλίας   στην  περιοχή  ΓΗΠΕΔΟ (ΓΕΜΙΣΜΑ ΒΥΤΙΩΝ)  ΔΔ 

Κωνσταντίας.  Προφορική εντολή από Δήμαρχο Εξαπλατάνου κο Παλίκογλου Χρήστο 

(15-7-2006) ποσού 4.165,00€,

 Αγορά – τοποθέτηση αντλίας επιφάνειας στην περιοχή ΠΟΤΑΜΙ ΔΔ Νερομύλων.  Προφορική 

εντολή  από  Δήμαρχο  Εξαπλατάνου  κο  Παλίκογλου  Χρήστο (28-7-2006)  ποσού 

2.142,00€,

 Αγορά – τοποθέτηση υποβρύχιας αντλίας & εξοπλισμού  στην περιοχή ΤΣΙΝΑΡΙΑ ΔΔ Ριζοχωρίου 

(Μηλιάς). Προφορική εντολή από Δήμαρχο Εξαπλατάνου κο Παλίκογλου Χρήστο (3-8-

2006) ποσού 13.804,00€,

 Αγορά – τοποθέτηση αντλίας τύπου πομώνα & εξοπλισμού  στην περιοχή ΣΚΡΑ ΔΔ Περίκλειας. 

Προφορική εντολή από Δήμαρχο Εξαπλατάνου κο Παλίκογλου Χρήστο (10-8-2006) 

ποσού 14.161,00€,

 Αγορά  –  τοποθέτηση  στροβίλου  υποβρύχιας  αντλίας  στην  περιοχή  ΜΠΕΣ  -  ΜΠΟΥΝΑΡ  ΔΔ 

Αρχαγγέλου.  Προφορική εντολή από Αντιδήμαρχο Εξαπλατάνου κο Δρένο Διονύσιο 

(22-8-2006) ποσού 2.737,00€,

 Αγορά – τοποθέτηση υποβρύχιας αντλίας τύπου στην περιοχή ΜΟΥΡΑΤΙΔΗ ΔΔ Κωνσταντίας. 

Προφορική εντολή από Δήμαρχο Εξαπλατάνου κο Παλίκογλου Χρήστο (27-8-2006) 

ποσού 9.282,00€,

3. Την με αριθ.16/2014 Απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Έδεσσας, σύμφωνα με 

την οποία ο Δήμος Αλμωπίας ως καθολικός διάδοχος του Δήμου Εξαπλατάνου, υποχρεώθηκε να 

καταβάλλει  στον  Πασχαλίδη  Ιωάννη  του  Χρήστου  το  ποσό  των  20.000,00€  (προσωρινώς 

εκτελεστό από το συνολικό  επιδικασθέν ποσό των 65.290,00€) με το νόμιμο τόκο από την 

επομένη  της  επίδοσης  της  αγωγής  (ήτοι  από  19/05/2010),  για   την  πραγματοποίηση 

προφορικών    συμφωνιών που έλαβαν χώρα από τον Ιούνιο έως τον Αύγουστο του 2006, 

όπως αυτές περιγράφονται παραπάνω.

4. Την αριθ.98/2014 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία αποφάσισε την 

άσκηση  έφεσης  κατά  της  16/2014 Απόφασης  Μονομελούς  Πρωτοδικείου  Έδεσσας  με 

ορισμό ως πληρεξούσιο δικηγόρο τον κο Αμύντα Πέτρο.

3

ΑΔΑ: 6Ζ95ΩΨΩ-1ΨΑ



5. Το με αριθ.  πρωτ.  του δήμου  11851/7-5-2015 Κατασχετήριο έγγραφο της Εθνικής 

Τράπεζας συνολικού ποσού 20.814,00€

6. Το  αριθ.πρωτ.26025/3-10-2016  έγγραφο  της  Οικονομικής  Υπηρεσίας με  θέμα: 

«Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης για τη λογιστική τακτοποίηση της από 07/05/2015 

κατάσχεσης σε εκτέλεση της αριθ.16/2014 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου» για το 

ποσό των 20.814,00€.

7. Την αριθ.225/2016 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα: «Έγκριση δαπάνης 

και διάθεση πίστωσης για τη λογιστική τακτοποίηση της από 7/5/2017 κατάσχεσης σε εκτέλεση 

της με αριθ.16/2014 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου» 

8. Το αριθ.804/20-10-2016 Χρηματικό Ένταλμα Πληρωμής λογιστικής τακτοποίησης 

ποσού 20.814,00€.

9. Το με αριθ. πρωτ.33648/20-12-2016 του δήμου, έγγραφο της Εθνικής Τράπεζας για 

κατάσχεση του ποσού των 74.440,96€.

10.Το, με αριθ. πρωτ. 32293/5-12-2016 του δήμου, ΚΑΤΑΣΧΕΤΗΡΙΟ ΕΙΣ ΧΕΙΡΑΣ ΤΡΙΤΩΝ κατά 

του  Δήμου  Αλμωπίας  ποσού  74.397,56€  (πλέον  43,40€  για  επίδοση  και  πορεία 

δικ.επιμελητή).

11.Την κίνηση του λογαριασμού της Εθνικής Τράπεζας με την ανάληψη συνολικού ποσού των 

74.440,96 € στις 16/2/2017.

Το ποσό σύμφωνα με το διατακτικό της απόφασης και τον υπολογισμό των λοιπών εξόδων (βάσει 

της δήλωσης επιβολής κατάσχεσης), διαμορφώνεται στο ποσό των  74.440,96€.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΠΟΣΩΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤH ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ (ΔΗΛΩΣΗ 
ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΚΑΤΑΣΧΕΣΗΣ – ΠΑΣΧΑΛΙΔΗΣ Ι.)

Επιδικασθείσα απαίτηση 
(υπόλοιπο κεφαλαίου)  45.290,00€ 
Νόμιμοι τόκοι  23.800,00€
Δικαστική δαπάνη  1.800,00€

4

ΑΔΑ: 6Ζ95ΩΨΩ-1ΨΑ



Τέλος απογράφου  1.658,16€
Λήψη αντιγράφων  6,00€
Επίδοση – πορεία δικ.επι-
μελητή 43,40€
Σύνταξη επιταγής 1.800,00€
Επίδοση κατασχετηρίου 43,40€

ΣΥΝΟΛΟ  74.440,96€

Η Οικονομική υπηρεσία λαμβάνοντας υπόψη:

 Την κείμενη νομοθεσία

 Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους υπάρχουν αδιάθετες πιστώσεις στον 

ΚΑΕ 02.00.6492.0001 «Δικαστικά έξοδα και έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων 

ή συμβιβαστικών πράξεων»

 Το  γεγονός  ότι  το  περιεχόμενο  της  δικαστικής  απόφασης  είναι  προϊόν  προφορικής 

σύμβασης  και δεν είναι εγγεγραμμένο στον προϋπολογισμό του Δήμου.

 Το αριθ. πρωτ.5233/10-3-2017 έγγραφο της υπηρεσίας προς τον κο Πασχαλίδη Ιωάννη με 

θέμα «Προσκόμιση τιμολογίων και αποδεικτικών απόδοσης κρατήσεων», για το οποίο 

δεν έχουμε λάβει απάντηση μέχρι σήμερα

 Το αριθ. πρωτ.6885/31-3-2017 έγγραφο της υπηρεσίας προς το Υπουργείο Οικονομικών 

(Α.Α.Δ.Ε.)  & Δ.Ο.Υ.  Έδεσσας για ενέργειές  τους αναφορικά με  την κατάσχεση ποσού 

χωρίς την προσκόμιση φορολογικών στοιχείων.

 Την αριθ. 230/2011 Πράξη του Β΄Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου όπου μεταξύ άλλων 

αναφέρεται…. «Από την επιταγή προς εκτέλεση πρέπει να προκύπτει η αιτία της απαίτησης και  

η οφειλή κατά κεφάλαιο, τόκους και έξοδα. Τα έξοδα της καταναγκαστικής εκτέλεσης βαρύνουν  

εκείνον κατά του οποίου στρέφεται η εκτέλεση αυτή και προκαταβάλλονται από εκείνον που  

την  επισπεύδει.  Σε  αυτά  εμπίπτουν και  όλες  οι  δαπάνες  που αφορούν τόσο την εκτέλεση  

καθεαυτήν όσο και στην όλη διαδικασία της από την έναρξη μέχρι την περάτωσή της, όπως  τα  

αναγκαία  έξοδα  και  δικαιώματα  για  την  έκδοση  απογράφου,  σύνταξη  αντιγράφου  αυτού,  

σύνταξης και κοινοποίησης επιταγής προς εκτέλεση καθώς και η αμοιβή του δικηγόρου  του  

επισπεύδοντος  για  τη  σύνταξη  της  επιταγής  προς  εκτέλεση  (βλ.  άρθρα  127,134,136  του  

ν.δ.3026/1954 ¨Περί του Κώδικος των Δικηγόρων¨)»

5

ΑΔΑ: 6Ζ95ΩΨΩ-1ΨΑ



 Την ανάγκη της έκδοσης Χρηματικού Εντάλματος Πληρωμής για λογιστική τακτοποίηση των   

βιβλίων του Δήμου Αλμωπίας. 

Εισηγείται για τη χρήση του οικονομικού έτους 2017

 Α) Την λήψη απόφασης περί  Έγκρισης δαπάνης και έγκρισης διάθεσης πίστωσης για 

την  έκδοση  Χρηματικού  Εντάλματος  λογιστικής  τακτοποίησης  της  αριθ.  16/2014 

Απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Έδεσσας, καθώς και της Δήλωσης Επιβολής 

Κατάσχεσης, οι οποίες έχουν κοινοποιηθεί με αρμόδιο δικαστικό επιμελητή και αφορούν 

το ποσό της αγωγής (υπόλοιπο κεφαλαίου),  τους νόμιμους τόκους και τα δικαστικά 

έξοδα,  συν.ποσού  74.440,96€  και  αναλύονται  στον  παραπάνω  πίνακα,  από  τον  ΚΑΕ 

02.00.6492.0001 «Δικαστικά έξοδα και έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών 

πράξεων»

     Β) Την έκδοση εντολής για την άσκηση όλων ένδικων μέσων και των 

     προβλεπόμενων ενεργειών εις βάρος νομικών και φυσικών προσώπων, καθώς 

     σύμφωνα με την αγωγή πρόκειται για προφορική ανάθεση (διότι η εν λόγω 

    απαίτηση προέκυψε από προφορικές συμφωνίες το διάστημα από τον Ιούνιο του 

    2006 έως τον Αύγουστο του 2006 με τους τότε νόμιμους εκπροσώπους του Δήμου 

    Εξαπλατάνου, συνολικού ύψους 95.254,96€ {20.814,00€ ΧΕΠ 804/2016 & 74.440,96€}).

Τέλος

• Για την ανωτέρω δαπάνη, θα ζητηθούν τα απαραίτητα κατά περίπτωση  

         φορολογικά στοιχεία.

• Ο  σχετικός  φάκελος   θα  αποσταλεί  στο  Γραφείο  Επιτρόπου  στο  νομό  Πέλλας,  στην   

Αποκεντρωμένη Διοίκηση ΠΕ Πέλλας και στις αρμόδιες φορολογικές  αρχές για περεταίρω 

ενέργειές τους.-

. ..................” 

   Στη  συνέχεια ο Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής κ. Μπίνος Δημήτριος κάλεσε τα μέλη της 

επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά.

Η Οικονομική επιτροπή  αφού έλαβε υπόψη της: 
1. Την εισήγηση του Προέδρου
2. Το άρθρο  72 του Ν. 3852/10

6

ΑΔΑ: 6Ζ95ΩΨΩ-1ΨΑ



3. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 23115/22-09-2017 έγγραφο του Τμήματος  Οικονομικών  υπηρεσιών του Δή-
μου Αλμωπίας, 

και κατόπιν διαλογικής συζήτησης,
 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ       

    1) Εγκρίνει  τη  δαπάνη   και  διαθέτει  πίστωση  ύψους  74.440,96  € σε  βάρος  του  ΚΑ 
02.00.6492.0001,  με τίτλο  «Δικαστικά έξοδα και έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή 
συμβιβαστικών πράξεων»,  για την έκδοση Χρηματικού Εντάλματος λογιστικής τακτοποίησης 
της  αριθ.  16/2014 Απόφασης  του  Μονομελούς  Πρωτοδικείου  ΄Εδεσσας,  καθώς  και  της 
Δήλωσης  Επιβολής  Κατάσχεσης,  οι  οποίες  έχουν  κοινοποιηθεί  με  αρμόδιο  δικαστικό 
επιμελητή και αφορούν το ποσό της αγωγής (υπόλοιπο κεφαλαίου),   τους νόμιμους τόκους και 
τα δικαστικά έξοδα, όπως αναλύονται στους παραπάνω πίνακες της παρούσας απόφασης.
     2) Έλαβε υπόψη  το  αριθμ. πρωτ. 23115/22-09-2017   έγγραφο του Τμήματος Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Αλμωπίας, με θέμα «Έγκριση δαπάνης και  διάθεση πίστωσης για 

λογιστική  τακτοποίηση   κατάσχεσης  σε  εκτέλεση  της  με  αριθ.16/2014  απόφασης  του 

Μονομελούς Πρωτοδικείου Έδεσσας – άσκηση ενεργειών» και ότι αφορά στην εισήγηση του 
Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών  (παράγραφος Β)  “Την έκδοση εντολής για την άσκηση 

όλων ένδικων μέσων και των    προβλεπόμενων ενεργειών εις βάρος νομικών και φυσικών   
προσώπων, καθώς   σύμφωνα με την αγωγή πρόκειται για προφορική ανάθεση “  ,   με τους τότε 

νόμιμους εκπροσώπους του Δήμου Εξαπλατάνου, η απαίτηση της Οικονομικής Υπηρεσίας να  απαντηθεί 

ότι δεν υφίσταται αυτή την ώρα γιατί ήδη έχουν συμπεριληφθεί (σε προηγούμενες  προσφυγές) και αν 

δεν έχουν συμπεριληφθεί, αυτό θα το εξετάσουμε και τότε θα συμπεριληφθεί στη συνολική που θα 

κάνουμε.                 
                                                                         
                                 Η απόφαση αυτή πήρε αύξ. αριθμ. 216/2017

                ……………………………………………………….
Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύνεται η συνεδρίαση.
Για αυτό συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως παρακάτω:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ  ΜΕΛΗ
(Α κ ο λ ο υ θ ο ύ ν     Υ π ο γ ρ α φ έ ς)

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Αριδαία  05-10- 2017

                                                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο.Ε.                                                 
                                                 
                                                
                 
                                                   ΜΠΙΝΟΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
                                                 ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΑΛΜΩΠΙΑΣ

7

ΑΔΑ: 6Ζ95ΩΨΩ-1ΨΑ


	            ΠΑΡΟΝΤΕΣ
	                      ΑΠΟΝΤΕΣ

		2018-02-09T13:38:41+0200
	Athens




